Et reliquit Jonathas Simonem fratrem suum in civitate et exiit in regionem, etc. Quid est quod Jonathas fratrem suum Simonem in civitate reliquerit ipseque exierit in regionem ut adversarios persequeretur, nisi quod sancti doctores intus operari dant virtutibus, et tamen foris cum fidei scuto et gladio spiritus contra hostes dimicare non cessant ? sed ipsi hostes Ecclesiæ non sunt uniformes, quin potius variis persecutionum generibus multiplices, cum Judæi, pagani, heretici atque schismati, nec non et falsi Christiani, ad nocendum bonos

A construunt calamites, sicut superius demonstratum est. Quod et ipsa nomina suis interpretationibus non inconvenienter exponunt. Odaren enim *generatio ejus*, et Phaseron *confusio* interpretatur. Unde per Odaren et fratres ejus illi denotari possunt a qui per unitatem catholice confessionis ejusdem secretum bonis et simplicibus singunt esse generationibus, sed alios se ab ipsorum societate ostendunt factis iniquis ; de quibus dicit Apostolus : *Contententur siquidem nosse Deum, factis autem negant* (Tit. 1). Per Phaseron autem cæteri, qui ab Ecclesiæ unitate non solum religione, sed et professione fideli discrepant, designantur, talesque schismata, et lites atque calamites veris Christianis parare nunquam desistunt, sed eorum machinamenta et dolos B duces spiritales in ipsos retrorquent, et non milites Christi fraudibus suis nocere permittunt.

Et conversus abiit in terram suam et non apposuit amplius venire in fines ejus, etc. Cessantibus turbibus belli Jonathas in Machmas egreditur, ibique inhabitans judicat populum et exterminat iungios ex Israel ; quia sopitis pravorum bellis, prædicatores sancti hoc quod prius de moralitate subditorum, propter imminentes tempestates præliorum, nuntiabantur, restaurare contendunt, sed justæ servitutis pensum bonis moribus creatori suo reddere omnino modo satagunt. Machmas enim historialiter vicus est grandis, qui usque buc in finibus Eliæ ostenditur, antiquum nomen retinens, novemque ab ea millibus distans, juxta villam Rama. Interpretatur C enim Machmas villa tribuum vel *decretum*, quo videlicet sancta signetur Ecclesia, ubi instanter Deo quotidie deservitur, et ubi juxta decreta legis Dei justa judicia per doctos fidelium sedulo exerceuntur, atque pravorum nequitia a vero Israel procul exterminatur.

CAPUT X.

Alexander occidit Demetrium et accipit filiam Ptolemaei regis uxorem. De gloria Jonathæ, qui expugnat Apollonium, et cui Alexander mittit fibulam auream.

Et anno centesimo sexagesimo ascendit Alexander Antiochi filius, qui cognominatus est Nobilis, et occupavit Ptolemaidam, etc. Antiochum Nobilem ipsum dicit quem Græci appellant Epiphanem, filium Antiochi Magni, de quo superius plura narrantur.

Et audiuit Demetrius rex et congregavit exercitum valde copiosum, etc. De hoc autem bello Demetrii atque Alexandri quod Pompeius Trogus cjsusque brevior Justinus referunt, non absurdum videatur considerare. Sic enim in Epitomica ejusdem Pompeii Trogi, libro tricesimo quinto, scriptum est : Demetrius, occupato Syriæ regno, novitati suæ otium periculosum ratus, ampliare vires regni et opes augeri finitimorum suorum bellis statuit. Itaque Ariarecti, regi Cappadociae, propter fastiditas sororis nuptias infestus, fratrem ejus Holofernem, per injuriam regno pulsum, supplicem recepit datumque

* Locus corruptus.

sibi honestum belli titulum gratulatus, restituere eum in regnum statuit. Sed Holofernes, ingrato animo inita cum Antiochenis pactione, offensis tunc Demetrio, pellere eum regno a quo restituebatur consilium cepit. Quo cognito Demetrius vitæ quidem ne Ariarectes metu finitiui belli liberaretur, pepercit, ipsum autem comprehensum Seleuciæ custodiri jubet; nec Antiochenses judicio territi a defectione destiterunt. Itaque adjuvantibus et Ptolemaeo rege Ægypti et Attalo rege Syriæ, regnum velut paternum armis repeteret, et ne quid contumeliaz deesset, nomen ei Alexandri datur, genitusque ab Antiocho rege dicitur. Tantum odium Demetrii apud omnes erat, ut æmulo ejus non vires tantum regiæ, verum et generis nobilitas consensu omnium tribueretur. Igitur Alexander admirabili rerum varietate pristinarum sordium oblitus, totius ferme orientis viribus succinctus, bellum Demetrio insert, victumque vita pariter ac regno spoliat. Quanquam nec Demetrio animus in propulsando bello desuit. Nam et primo hostem fugavit, et regibus bellum restituentibus multa millia in Mysia cecidit; ad postremum autem, tamen invicto animo, inter fortissimos fortissime dimicans cecidit. Initio belli Demetrius duos filios apud quendam hospitem suum cum magno pondere auri commendaverat, ut belli periculis eximerentur, et si ita sors tulisset, paternæ ultiōni servarentur. Ex his junior Demetrius, annos egressus pubertatis, audita Alexandri luxuria, quem insperatae opes et alienæ felicitatis ornamenta velut captiuū inter scoritorum greges desidem in regia tenebant, auxiliantibus Cretensibus securum ac nihil hostile metuentem aggreditur. Antiochenses quoque, veterem patris offensam novis meritis correcturi, se ei tradunt; sed et milites paterni favore juvenis accensi, prioris sacramenti religionem novi regis superbiæ præferentes, signa ad Demetrium transferunt; atque ita Alexander, non minore impetu fortunæ destructus quam elatus, primo prælio victus interficitur, deditque poenas Demetrio quem occiderat, et Antiocho cuius mentitus originem fuerat.

Et venit Jonathas in Hierusalem, etc. Demetrio pacem per epistolas deferente, Jonathas Hierusalem inhabitans coepit innovare civitatem; quia licet persecutores aliquando minis fideles terreant, aliquando vero blandimentis soveant, doctores sancti tamen assidue insistunt spiritali ædificationi et innovant civitatem Ecclesiæ, quatenus eam hostes sui neque vi irrumperè neque fraude circumvenire possint. Inde quod montem Sion Jonathas jussit facientibus opera lapidibus quadratis undique munire, quia predicatores Evangelii præcipue student castra Ecclesiæ sanctis ac fortibus viris circumdare, quos quadrati lapides designant, ne facile hostibus pateat locus civitatem sanctam invadendi: quadratum namque omne, quoque vertitur, fixum stare consuevit. Cui nimirum figuræ corda assimilantur electorum, qui ita in fidei firmitate consistere didicerunt, ut nulla occurrente rerum adversitate, nec ipsa etiam

A morte, a sui rectitudine status inclinari possint. Per Bethsuram, quæ domus robustorum interpretatur, Ecclesia, aliquando vero Scriptura sacra designatur, in qua robusti, hoc est, doctores sancti et apostolici viri, commanere videntur: sed sicut in Ecclesia præsenti boni et mali consistunt, donec sagena Domini bonos et malos pisces contrahens ad littus (*Matth. XIII.*), hoc est, finem mundi, et ad judicium extremæ discretionis perducat, ita Scriptura sancta et lectores habetpios, qui eam catholicò sensu rimantur, et pravos, qui eam ad sensum suum pravum contrahendo depravare conantur. Unde Paulus apostolus scribens ad Timotheum ait: *Omnis Scriptura divinitus instituta est utilis ad docendum, ad arguendum et corrigendum, ad erudiendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus* (*II Tim. iii.*). Mali autem homines et seductores proficiunt in pejus errantes et in errorem mittentes. Hinc et princeps apostolorum dicit indoctos et instabiles Scripturas sacras depravare ad suam ipsorum perditionem (*II Petr. iii.*). Desinentibus ergo gentilium persecutionibus forinsecus hactenus hæretici atque schismatici moliuntur bonis catholicis bella intrinsecus, quia reliquerunt legem Domini et viam veritatis observare noluerunt. Idcirco dicitur Bethsura eis ad refugium fieri, quia quidquid sensu nequam excogitaverunt, aut pravo eloquio protulerunt, totum testimonii Scripturæ sacrae non recte intellectis confirmare satagunt.

C Et audivit Alexander rex promissa quæ promisit Demetrius Jonathæ, etc. Quod reges Syriæ atque Ægypti contendentes de regno auxilium et amicitiam Jonathæ singuli expetebant, non aliud significari arbitror nisi quod carnales quique superbi, et avari, atque voluptuosi, licet inter se semper dissentiant, nec iactam pacem et fœdus nequaquam firmiter servare possint, nonnunquam tamen videntes immunitatem et concordiam sacrae Scripturæ vel sanctæ Ecclesiæ, ipsi deferunt honorem; quia donum quod se habere non consciunt, in ipsa habitum venerantur nonnulli, quia ejus optant habere amicitiam, vel in opportunitis solatiis adjuvari, ut per orationem et studio virtutum et ipsi meliorentur.

D In anno centesimo sexagesimo quinto venit Demetrius, filius Demetrii, a Creta, in terram patrum suorum. Quid per Apollonium, praefectum Cœlesyriæ, quem Demetrius cum exercitu direxit in Judæam, nisi lectores et terrenæ potestatis ministri designantur, quibus commissum est a dominis suis ut fidem Christi expugnant atque confessores ejus blasphemare compellant? bi inique cum suorum numero confidentes, de auxilio scilicet superborum se extollentes, insultant Jonathæ quod potestatem exerceat in montibus cum sanctis doctoribus, de spe quam habent de superno adjutorio illudunt, provocantque eos in campum, hoc est, ad terrena desideria et delicias mundi, quo facilius eos in imis conversantes obruere possint. *Lata est enim via quæ dicit ad mortem eos multi sunt qui intrant per eam* (*Matth. vii.*).

CAPUT XI.

Sed Jonathas et Simon decem millibus contra A Apollonium et castra ejus configunt, eumque superantes prosternunt, cum sancti prædicatores Christi, associato sibi fidelium numero, qui mandata Decalogi rite custodiunt, contra persecutores fidei constanter dificant, et fidei divino adjutorio omnes inimicos suos, qui cogitauit eis mala, vincentes superant. Joppe enim, quæ interpretatur pulchritudo, apte mundum significat, cuius species carnibus videtur esse pulchra, quia carnis suæ explorare cupiunt desideria; ibi quippe Jonathas custodiam Apollonii expugnat ubi vanam philosophiam mundi et sectatores ejus per veritatem Evangelii turba doctorum debellando conculcat; pugnat et idem coetus sanctorum prædicatorum contra Azotum, qui interpretatur ignis patruelis, cum cupiditatem terrenarum rerum in hominibus extinguere cupit: sed fugiunt exercitus Apollonii in Azotum ad Dagon, idolum suum, ut se liberent, cum infideles a dæmoniis quæ superstitione colunt, querunt protectionem. Dagon enim interpretatur pisces tristis, significans diabolum, qui in pelago istius sæculi latitans, quos vallet decipere certat; sed Jonathas succedit Azotum, et templum Dagon, eosque qui fugerunt in illud occidit gladio, quia doctores sancti [idolis] incendio destructis anathematis, diabolum similiter cum cupiditate mundi in perpetuum damnant, idololatrasque gladio divini verbi necant, quia poenam, quæ eos in gehennam subsequetur prædicant.

Et fuerunt qui ceciderunt in gladio cum his quæ successi sunt octo milia virorum, etc. Per octonarium numerum et circumcisio spiritualis, et dies resurrectionis, sicut sæpe diximus, ostenditur; ubi omnes qui hic non circumciduntur gladio Spiritus divini in poenam traduntur.

Et movit inde Jonathas castra, etc. Jonathas promovit castra et applicuit Ascalonem, cum prædicatores sancti apparatum pii certaminis ad debellandum gentium errores et ipsas ad fidem Christi convertendas disponunt; quos illæ cum devotione suscipiunt, quandò eis obedientiam in Evangelio gratauerunt impendunt. Unde recte subjungitur communiter.

Et reversus est Jonathas in Hierusalem, etc. Quia cum, doctoribus Novi Testamenti prædicantibus, verbum Dei gentiles felicitates fide creditum conspiciunt, mox ad referendas Deo gratias in Ecclesiam Christi redeunt, ut ei dignas laudes referant, cuius gratia donum hoc acceperunt de quo grandi triplio exsultant.

Et factum est ut audivit Alexander sermones istos, etc. Quid est quod Alexander, audiens facta Jonathæ, addidit glorificare eum dans ei regale ornatum, nisi quod principes gentium, agnoscentes magnanimitatem et fortitudinem Ecclesiæ, regiæ dignitatis ei referunt honorem, quia illam Regis coelestis cognoscunt veraciter esse sponsam: tribuunt ei urbes in possessiones, qui finium suarum tradunt illi inhabitationem.

Surgit Ptolemaeus contra Alexandrum et Alexander occiditur. Confirmatur fædus cum Jonatha. Tryphon erigit Antiochum, filium Alexandri, contra Demetrium, qui salvatur auxilio Jonathæ, etc.

Rex autem Ptolemaeus obtinuit dominium civitatum usque Seleuciam mariitam, etc. Ptolemaeus Evergetes, qui post Ptolemaeum Philometorem regnauit in Alexandria, ut chronicorum libri testantur, Alessandro filio Bale, regi Syriæ, filiam suam tradidit uxorem, quam postea, inimicitia inter se et generum exorta, abstulit et tradidit Demetrio filio Demetrii in uxorem cum regno quod abstulerat ab Alessandro, quod nunc Scriptura commemorare videtur.

In diebus illis congregavit Jonathas eos qui erant in Iudea ut expugnaret arcam quæ est in Hierusalem, etc. Quid est quod Jonathas eos qui erant in arce Hierosolymitana expugnat per eos qui sunt in Iudea, nisi quod doctores sancti insectantur eorum contumaciam qui, exaltatione cordis atque superbiam innitentes, divinis præceptis resistere audent, contra quos facit machinas multas, quia multiplici disciplina ac diversa Scripturarum doctrina eos expugnare et ad humilitatem provocare student: sed sicut tunc quidam de his qui oderant gentes suam viri iniqui adierunt regem accusantes Jonatham, sic et nunc hi qui disciplinam ecclesiasticam recipere nolunt, abominantur eos qui sibi iniuriam suam auferre conantur, accusantes eos apud sæculi potestates, quatenus eos in odium illorum convertant et persecutionem eis insistant [suscitent]; sed noui prevalent, quoniam Deus adjutor et protector eorum est, et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos.

Et postulavit Jonathas a rege ut immunem faceret Iudeam, etc. Toparchias, hoc est, villarum vel oppidorum principatum, ea loca nuncupat quæ Demetrius ex regno Samariæ addidit ad Iudeam, de quibus iu sequentibus narrat, hoc est, Lyddam et Ramatham: Lydda enim est civitas Palestinæ in littore maris magui sita, et Ramatha urbs est Samariæ, de qua in libro Regum narratur (*I Reg. 1*). Jure ergo amicitiae rex Demetrius Jonathæ concedens immunitatem, Iudeam addidit civitates prædictas, remittens decimaruim et tributorum censem, et areas salinarum, in quibus salis confectio reipublicæ debebatur; nec non et alia debita quæ illi regio fastu deferebantur, juxta concessionem cum Jonatha habitam, omnia condonavit.

Tryphon autem erat quidam partium Alexandri prius, etc. Qualiter autem Demetrius in odium exercitui suo venerit Pompeius Trogus ostendit dicens: Recuperato paterno regno Demetrius, et ipse rerum successu corruptus, vitios adolescentiæ in segnitium labebatur, tantumque contemptum apud omnes, quantum odium ex superbia pater habuerat, contraxit. Itaque cum ab imperio ejus passim civitates

deficerent, ad abolendam segnitie maculam bellum Parthis inferre statuit : cuius adventum non inviti Orientis populi videre propter Arsachidæ regis Parthorum crudelitatem, et quod veteri Macedonum imperio assueti novi populi superbiam indigne ferebant. Itaque cum Persarum et aliorum vicinorum auxilio juvaretur, multis præliis Parthos vastatos fudit : ad postremum cum pacis simulatione drepitus capitur, traductusque per ora civitatum populis qui deseruerunt eum, in ludibrium favoris ostenditur ; missus deinde in Hircaniam benigne et juxta cultum pristinum habetur.

Et misit Jonathas ad Demetrium ut ejiceret eos qui in arce erant, etc. Quid est quod Jonathas a rege Demetrio petit ut ejiceret eos qui erant in arce Hierusalem et in praesidiis, qui et impugnabant Israel, a quo e contrario postulat Demetrius auxilia adversus inimicos, nisi quod doctores sancti expetunt a gentium principibus et ab omni populo erroris et superbiae debellationem, et ipsi similiter a sanctis doctoribus postulant suffragium doctrinæ et orationis ad superandos spirituales inimicos : neuter enim ordo sine alterius opitulatione effectum ministerii sui rite perficere valet, quia nec doctores sancti meritum lucrificandi sine conversione et obedientia subditorum, nec ipsi subditi salutem promereri possunt sine documento et instructione magistrorum ; uterque enim ordo, ut prædictum est, ab alio fulcitur et ab alio divinatur (*sic*). Unde Paulus Thessalonicensibus ait (*I, cap. III*) : *Tunc vivimus si vos statis in Domino, quoniam gaudemus propter vos ante Dominum nostrum : et ad Corinthios : Gloria, inquit, vestra sumus, sicut et vos nostra in die Domini nostri Iesu Christi (II Cor. i).*

Et riderunt qui erant de civitate quod obtinuissent Judæi civitatem sicut volebant, etc. Quod Judæi victoriam capiebant de hostibus, cogebant eos pacem postulare et dextras sibi dari, significat quod robur sanctæ Ecclesiæ hostibus præeminet universis ; et sive eos per conversationem salubriter cedere facit, sive contemptores in sua pertinacia insistentes juste punit, quia ipsa a Salvatore suo Domino nostro Iesu Christo potestatem accepit calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici (*Luc. x.*), de qua alibi in Evangelio loquens ad apostolum suum Petrum ait : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam : et portæ inferi non prævalebunt adversus eam (Matth. xvi)*.

Et nominati sunt, inquit, *Judei in regno*. Quia confessores Christi gloriosi apparent in toto mundo, sed hanc gloriam non sibi ascribunt sancti viri, sed Regi suo, omnium videlicet bonorum largitori Deo. Unde et subditur :

Regressi sunt in Hierusalem habentes spolia multa. Hujusmodi grates et Psalmista Deo se referre testatur dicens : Bene nuntiavi justitiam tuam in Ecclesia magna : ecce labiu mea non prohibeo (Psal. xxxix). In Ecclesia ergo fidèles quique habentes spolia virtutum regreduntur, ut laudes dicant Deo,

PATROL. CIX.

A cum non suis viribus, sed gratia divinae victoriae quam adepti sunt deputant, dicentes cum Prophetæ : *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam super misericordia et veritate tua (Psal. cxiii)*.

Et sed sit Demetrius rex in sede regni sui, etc. Quod Demetrius Jonathæ pro beneficiis retribuit mala, significat carnalē stultos, cum eis consultur ad salutem, non reddere benefactoribus suis secundum debita beneficia, sed secundum obtrusi cordis sui prava consilia : quidquid enim eis agitur ad utilitatem, illi totum reputant ad noxietatem, et invidiae stimulo incitati nequissimæ suæ eligant deservire voluntati.

Et exiit Jonathas et perambulabat trans flumen civitates, etc. Per Jonathæ transitum ultra flumen prædicationem verbi ad eos qui neodium baptismate Christi abluti sunt; possumus accipere, quia prædicatores sancti aliquando gentiles ad sacram baptismum provocant, aliquando fidèles ad profectum virtutum excitant. Cum ergo trans flumen regreditur Jonathas, venit ad eum exercitus Syrie in auxilium, quia quando apostoli de Judæis ad gentium prædicationem migraverant, mox plurimi de gentibus ad fidem et baptismum Christi converiebant, qui adiutores prædicatoribus sanctis in Evangelio Dei fuerunt, quatenus paganos ad credulitatem perducere. *Perrexit Ascalonem*, quæ interpretatur appensa vel ignis infamis, et occurrerunt de civitate honorifice. Cum prædicatoribus sanctis hi qui ambitioni seculi deserviebant, audientes verbum Dei, statim, relicta cupiditate mundi, ad obedientiam concurrebant Evangelii.

Et abiit in Gazam et obsedit eam et concluserunt se qui erant Gazæ. Per Gazam, quæ interpretatur fortitudo, exprimitur obstinatio infidelium, in qua seductæ mentes pravorum includuntur, quia cedere veritati [non] consentiunt. Quam obsedit Jonathas, et succedit civitates in circuitu, cum doctores Christi undique testimoniis sanctorum Scripturarum perfidos coarent, et errorum illorum machinationes debellando vastant. Unde rogaverunt Jonatham dextras sibi dare Gazenses, quorum accepit filios obsides mittens in Hierusalem : cum pravitate devicta superborum diutius veritati resistere non valentes, pacis sibi fœderis Ecclesiæ dare depositunt, suosque filios eis obsides tradunt, hoc est, fidei erroris pignora, videlicet ad negationem et obedientiæ subjectionem, in Ecclesiam promittunt, quatenus conversationis ad fidem spes certa reddatur.

Ut audivit autem Jonathas quia prævaricati sunt principes Demetrii in Cades, quæ est in Galilæa, cum exercitu multo, volentes eum removere, etc. Demetrii principes, qui prævaricati sunt in Cades Galilææ, non incongrue potestates sacerdotes intelligi possunt, quæ licet inter fidèles propter catholicam confessionem annumerentur, hoc enim Cades, quæ interpretatur sancta, vel mutata, et Galilæa, hoc

est, *transmigratio facta*, per figuram exprimunt, saepe tamen tales fraudem moluntur, abnegantes gratiam regni coelestis: quibus occurrit Jonathas, quia necesse est ut istis solertia sanctorum doctorum occurrat ne fraudem quam disponunt animo, expletant facto. Simonem fratrem suum tamen reliquit inter provinciam ut tueretur eam intrinsecus contra petulantium insolentiam: sic etiam sancti predicatorum, licet aliquando ad sæculi actus moderandos et indisciplinorum infestationes temperandas pergent, tamen nullo modo suæ vitiis ministerium ordinare infra Ecclesiam cessant; sed habent semper ibidem, qui regularem in omnibus conservant disciplinam, ut sicut in exterioribus utiles, sic ubique inveniantur salubres

Et applicuit Simon ad Bethsuram et expugnabat eam, etc. Quid per Bethsuram nisi lectio sanctarum Scripturarum denotatur, quia Bethsura *domus robustorum* interpretatur, et bene Scriptura sacra *domus robustorum* dici potest, quia ibi quique robusti et fortissimi semper dicendo et bene operando inhabitant, qui cum Psalmista in lege Domini meditatione die et nocte (*Psalm. 1*). In hac enim domo aliquando hæretici falso inhabitare videntur, cum Scripturas legere, sed non intelligere omnino probantur. Unde dicitur quod Simon expugnavit Bethsuram diebus multis, et cepit civitatem et ejecerunt pravos habitatores inde, posueruntque ibi praesidium: quia doctores sancti hoc habent maxime in conatu, hoc toto agunt nisu ut hæreticos expugneant, falsam eorum opinionem destruendo, Scripturamque legis Dei ab eorum manibus eruant. *Ponentes in ea praesidium*. Hoc est, pios scrutatores et meditatores sapientiae divinæ, qui studeant recte intelligere et rite proferre divinum sermonem.

Et Jonathas et castra ejus applicuerunt ad aquam Genesar, etc. Quid est quod Jonathas ad aquam Genesari castra applicuit, nisi quod cœtus sanctorum prædicatorum, Spiritu Dei accensus, mundanis fluctibus in fidelium persecutionibus obviare parat. Stagnum Genesareth idem dicunt esse quod mare Galileæ. Mare vero Tiberiadis a proxima civitate, quæ olim Genereth vocata, sed ab Herode Tetrarcha instaurata, in honorem Tiberii Caesaris Tiberias est appellata. Porro Genesar a lacus ipsius natura, qua crispantibus aquis de se ipso sibi excitare auram perhibetur, Greco vocabulo quasi generans sibi auram dicitur. Neque enim in stagni morem sternitur aqua, sed frequentibus auris spirantibus agitur, haustu dulcis et ad potandum habilis. Sed Hebrew linguae consuetudine omnis aquarum congregatio, sive dulcis, sive salsa, mare nuncupatur. Qui lacus interfluente Jordane centum sexaginta stadiis in longitudine, et sexaginta extenditur in latitudine. Quia ergo stagnum sive mare præsens sæculum designat, Jonathas noster cum suis sæculari tumultui resistere properat et ante lucem vigilare certat in campo Asor; hoc est contra insidias diaboli vigilans studiose observare curat. Asor enim interpreta-

A tur sagitta luminis, et Apostolus oe eodem apostata angelo scribens ait: *Ipse enim Satanas transfiguratus in angelum lucis* (*II Cor. xi*). Unde non mirum si ministri ejus transfigurantur velut ministri justitiae. Ibi alienigenæ occurrentes in campo tendunt insidias in montibus: quia sive maligni spiritus, seu et perversi homines in luxuria sive superbia præsentis vitæ, vel sæcularibus desideriis quoscunque possunt seducere contendunt; quibus necesse est ut milites Christi currant ex adverso, et confligant fortiter cum illis, ne forte consentiant persuasionibus eorum, et voluptatibus atque illecebris dissolvantur. Sed commisso prælio fugerunt hi qui ex parte fuerant Jonathæ omnes, et nemo relictus ex eis nisi Mathathias filius Absalom et Judas, filius Calphi, B princeps militiae exercitus: quia, prob dolor! multi de ecclesiasticis per ambitiorem et voluptatem istius mundi subvertuntur. Unde in parabola evangelica Dominus ait (*Luc. viii*): quod exortæ spinæ suffocaverunt segem, hoc est, divitiae et voluptuosa vita suffocaverunt segetem, ita ut non ferat fructum. Sed tamen Mathathias, qui interpretatur *domum Dei*, et Judas, hoc est, *confidens*, persistant cum Jonatha, quia illi qui dono Dei illuminati atque confortati sunt, et rite credendo atque bene operando veraciter sunt Dei confessores, hi perseverant in castris Ecclesie, et hostem fortiter premunt, donec eum conterant, et suos, qui celendo hostibus fugerant, castris pristinis iterum restituant. Sed videamus quid fecerit Jonathas quando milites sui versi sunt in fugam.

C *Et scidit Jonathas vestimenta sua et posuit terram in capite suo*, etc. Sic enim præpositi et magistri Ecclesie agere debent cum suis latescere in prælio ac terga hostibus vertere conspicunt: scindere vestimenta sua, hoc est, corpus jejuniis ac lacrymis affligere; et ponere terram in capite suo, hoc est, fragilitatem corporis revolvere in mente sua, et orare Dominum pro delictis suis vel populi, ut ipse, qui omnipotens est, operetur salutem erga infirmos, et reducat eos ad pristinam sanitatem; sicque exhortari unumquemque oportet ut resipiscat a diaboli laqueis, qui captivus fuerat ad ejus voluntatem, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus, et ad Dominum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum (*Isa. lv*).

D *Et ceciderunt de alienigenis in die illa tria milia virorum*, etc. Nota quod alienigenæ ternario numero prosternuntur, quia per sanctæ Trinitatis fidem universi hostes Ecclesie conteruntur, superantur atque prosternuntur; et turba credentium regreditur cum duce suo in Hierusalem mysticam, quæ est mater omnium nostrum, ut ibi gratias et laudes referat Deo nostro in æternum et in sæculum sæculi.

CAPUT XII.

Mittit Jonathas legatos et epistolas Romanis et Spartiatis, fugat principes Demetrii et exercitum eorum, percusit Arabes. Tryphon volens assumere regnum Antiochi dolose egit cum Jonatha, et occidit eum et exercitum ejus.

*Et vidit Jonathas quia tempus eum juval, et elegit viros et misit Romanos, etc. Quod mittit Jonathas epistolas ad Romanos et ad Spartiatos, et ad alia loca, ut renovent pactum et amicitiam cum eis quæ frater suns Judas prior cum illis sponte iniit, demonstrat quod magna sollicitudo sanctis debet esse prædicato-ribus ut pacem quam Christus in mundo obtulit, ipsi toto studio innovare atque conservare ubique contendant : quia ipse Dei Filius, qui venit in terram ut pacificaret in carne sua cœlestia atque terrestria (Coloss. 1); qui statim in exortu nativitatis suæ vo-
luit ab angelis decantari : *Gloria in excelsis Deo, ei in terra pax hominibus bona voluntatis* (Luc. 11); quam utique pacem idem mediator Dei et hominum jam homo factus suis discipulis commendavit dicens : *Habete pacem inter vos* (Marc. 9); et : *pacem meam do vobis; pacem meam relinquo vobis* (Joan. 14); pa-
ce enim et concordantia universum corpus Christi adunatur, regitur ac stabilitur : qui autem cum proximis suis non vult habere pacem, in corpore Christi nullam habet societatem, nec jam ad æternum potest pervenire requiem, unde se separavit per contentionem.*

*Et hoc scriptum, etc. Quomodo autem Spartiatæ fuerunt de genere Abraham, facile non inventur : potuit enim [tamen] fieri quod Abraham plures filios, excepto Isaac quem peperit ei Sara, habuerit, de Agar videlicet et Bethsura, sicut Scriptura mani-
festat, ut ab aliquo eorum origo processerit Spartiatarum. Sed Josephus, hujus loci mentionem faciens, non videtur tamen cognitionem Spartiatarum, cum Judæis veram, et [sed] aliquam societa-
tem velle exprimere; qui Lacedæmoniorum epistola scriptam resert : « Rex Lacedæmoniorum Onias [sic] Jonathæ sacerdoti magno salutem. Legentes scripturas aliquando invenimus ex uno quem [ex uno genere] Judæos et Lacedæmones exstissem, et familiaritatem cum Abraham socialiter habuisse : justum ergo est, cum fratres existatis, et transmittere ad vos et petere quæ vobis necessaria judicatis : faciemus vero et nos idem, et vestra propria simili-
ter et nostra communia reputamus. Portitor litterarum Demotites epistolas vobis desert quadrangulo scriptas, signaculum habentes aquilam draconem in unguibus deportantem. » Epistola igitur a Lacedæmoniorum rege destinata textum hujusmodi continebat.*

*Et audiuit Jonathas quoniam egressi sunt principes Demetrii cum exercitu multo, super quam prius, pu-
gnare adversus eum, etc. Quidnam significat quod Jonathas adversus Demetrii principes, qui adversus eum egressi sunt pugnare, *exit in Hierusalem, et occurrit eis in Amathite regione*, nisi quod sacer ordo doctorum adversus persecutores Ecclesiæ, hoc est, Judæos, paganos et hæreticos, semper paratus est*

A præliari et eorum perfidiae resistere : quibus egre-
diens ab Hierusalem occurrit in Amathite regione, quia, licet interna contemplatione et animi oculo intuentur celsitudinem Creatoris et supernorum ma-
gnitudinem præmiorum, ad tempus exstant ut con-
fligant cum hostibus, tamen a rectitudine veritatis nullo modo declinant : nam Amathi veritas mea in-
terpretatur. Sed sive in conflictu disputationis con-
tra errores eorum contendant, sive flagella eorum ac cædes patienter tolerent, justitiae tamen verita-
tem nullo modo relinquunt, nec eis tribuant facultatem ut per fraudem aliquo modo in regionem Ec-
clesiæ ingrediantur, summopere nituntur ut statim in initio doli pravitatem eorum conterant et castra Ecclesiæ illæsa conservent.

*B Et misit speculatores in castra eorum, etc. Missis speculatoribus castra hostium Jonathas explorat, cum prædicatores sancti per viros industrios frau-
dem inimicorum investigant, quatenus, eorum con-
siliis pravis compertis, dolum ipsorum facilius præ-
cavere possint. Qui annuntiaverunt eis supervenire ipsa ad eos veille nocte : illi enim nocte parant ve-
nire, qui caeco corde opera meditantur tenebrarum agere. Ac contra Jonathas suos vigilare et esse in
armis paratos ad pugnam jubet tota nocte : quia proprium est electorum magistrorum ut pervigiles ac cautos doceant esse subjectos suos omni tempore istius vita, quo in incerto degentes ad certum finem tendunt. Et audientes adversarii quia paratus est Jonathas cum suis in bello, timuerunt valde et ac-
cenderunt focos in castris et meditati sunt fugam :
C quos secutus est Jonathas, tamen non comprehendit, quia trans flumen jam positos invenit : formidant adversarii quod se præparant in spirituæ prælium ecclesiastici; et accendentes focos in castris suis, hoc est, fingunt fortitudinem belli in turmis suis. Sed in mane licescentis fidei persequitur spiritualis Jonathas hostes suos, quos tamen non comprehen-
dit, id est, ad credulitatem non perduxit, quia in amore fluctuantis sæculi illos æstuantes conspiciens, irrevocabiles esse judicavit.*

*D Ei reversus est Jonathas, et convocavit seniores populi, etc. Quod Jonathas reversus disponit ædificare muros Hierusalem, et consilio inito cum senioribus populi, præsidia constrinxit [construxit] et altitudinem magnam inter medium arcis et civitatis, ut se-
pararet eam a civitate, significat sanctos doctores, postquam forinsecus bellis ad tempus occupati fue-
rint, intus de Ecclesiæ munitione cum spiritualibus viris tractare ne forte per hostes internos lœdatur.*

*Hi ergo qui Marche (sic) civitatis erant et insidia-
bantur civibus Hierosolymitanis, significant hæreti-
cos, qui, in arcè superbiæ sue collocati, nunquam
adversus Ecclesiam machinari desistunt : quos inter-
cludit Jonathas mysticus spirituali præsidio, ut sint singulariter et non emant neque vendant, excommuni-
catione validissima ab Ecclesia unitate ejus, nec
eorum sectæ recipiantur, nec ecclesiastica doctrina illis, tanquam spurcissimis et omni fœditate spurcis*

simis porcis, ad contaminandum ullo modo committitur, contradicente hoc ipsum et prohibente Domino Salvatore in Evangelio, ubi ait : *Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas et conversi dirumpant vos* (*Matth. vii.*). Mutus ergo qui cecidit super torrentem ab ortu solis, quem et reparavit Jonathas, significat eos qui videbantur in Ecclesia aliquam custodiam gregis sibi commissi gerere; sed in rebus transitoriis innitentes atque ambitioni seculi deservientes, prolapsi sunt in voluptatibus istius vitæ, et a proprio stau deciderunt : quos necesse est ut sanctorum sole:lia restaurare contendat et ad priorem firmitatem Ecclesiastico dogmate roborando deducere conetur.

Et cum cogitasset Tryphon regnare Asie, et assumere diadema, etc. Tryphon iste hypocritarum atque hereticorum figuram tenet, qui aliter agunt aliterque loquuntur, atque aliud intentione moluntur. Contra [quem] Jonathas cum quadraginta milibus occurrit, quia contra tales evangelica doctrina et custodia mandatorum Dei necessaria est : qui enim secundum Evangelii documenta legis præcepta servaverit, hostium cuneos securus penetrabit.

Sed quod Tryphon dolo persuasit Jonathæ ut remiserit a se exercitum secumque pacifice percepit*, sique eum delusum captivavit atque secum commantes occidit, significat eorum ruinam qui legitime se non observant, nec cautelam in circumspectione cordis et conversatione corporis habent. Hi enim quia Evangelii illam doctrinam non attendit ubi Salvator discipulis suis præcepit dicens : *Vigilate et orate, ut non intreitis in temptationem* (*Matth. xxvi.*); et item : *Attendite, inquit, vobis a falsis prophetis, qui venient ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces* (*Matth. vii.*); merito ergo horum superatur atque interimitur exercitas, quia magisterii coelestis doctrina ab illis non condigne servatur. Porro loco Jonathæ Simon frater ejus sacerdotio fungitur, et populi ducatum gerit, cum in præsenti Ecclesia, aliis recentibus alii substituuntur qui locum regiminis teneant et in castris spiritibus milites Christi sedulo exerceant, quatenus hostibus universis belli gerendi opportune resistere valeant. Sed Tryphon typicus simili modo sermonum fictionibus tales [talibus] ut fratrem ejus deluserat decipere conatur, quia nunquam antiquus [hostis] per se suosque ministros cultoribus Christi insidias disponere cessat; sed qui Simonis, hoc est, obedientis et divinis præceptis rite obtemperantis, digne gerit officium, universorum hostium, superno adjutus auxilio, potest devitare scandalum.

Tryphon vero simul cum Jonatha filios illius, quos obsides accepit, occidit, licet eos promiserit similiter cum patre servandos, quia antiquus hostis quoscunque seducendo in peccati mortem impellit. Horum profecto filios, hoc est opera, licet antea pacem blandiendo simulaverit, in fine æterno cruciatu digna

* Sic ms. Forte venerit

A manifestabit. Potest et Jonathas simplicium qui sunt in Ecclesia typum gerere, quos versutia calidorum ad tempus captivare videtur cum corporalibus damnis eos affligit, quorum in fidei veritate animæ persistentes post mortem carnis in lucem evadent perpetuam.

Unde et plurimi ipsorum post obitum præsentis vite victoria signa juxta sua sepultra habere meruerunt sicut Simon in sequentibus legitur, patri et matri et fratribus memoriale in sepulcris ipsorum condidisse. Porro sancti, quos Salvator in simplicitate innocentiae sue permanentes confortat dicens : *Nolite timere eos qui corpus occidunt, et post haec non habent quod faciant vobis, sed potius cum timete qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam ignis* (*Math. x.*), et item : *Beati estis*, ait, B *cum maledixerint vobis homines et persecuti vos fuerint et dixerint omne malum adversum vos mentientes, propter me gaudete in illa die et exultate, quoniam merces vestra multa est in caelo* (*Math. v.*); et iterum : *Gaudete et exultate, inquit, quoniam nomina vestra scripta sunt in caelo* (*Luc. x.*); de quibus Psalmista ait : *In memoria aeterna erit justus, ab auditione mala non timebit* (*Psalm. cx.*); hi secundum mortem magis valere et felicius vivere creduntur, cum ipse Rex et Dominus eorum, Jesus videlicet Christus, triumphos eorum signis et miraculis coruscantibus in toto orbe declarare cognoscitur, ita ut juxta memoriā reliquiarum ipsorum cæcis tribuatur visus, surdis auditus, claudis gressus et mutis loquela; arcanis ægritudinibus cura salubris per eorum orationes præstetur, et e contrario ibidem perversi ac malitiosi a Demetriis [demoniis] invadantur, flagitosi et increduli puniantur ipsique dæmones validis tormentis juxta id quod palam rugiendo profiteri coguntur, ex-cruciantur.

CAPUT XIII.

Simon pro fratre suo dux constituitur : mitit argentum et duos filios Jonathæ Tryphoni. De morte Jonathæ et filiorum ejus. De ædificio sepulcri. Occidit Tryphon dolose Antiochum adolescentem, et impo-suit sibi diadema Asie. Constituit Demetrius pacem cum Simone, etc.

D *Et audivit Simon quod congregavit Tryphon exercitum copiosum ut veniret in terram Iuda, etc. Et ædificavit Simon super sepulcrum patris sui, etc. Simon patri, et matri, et fratribus, ex lapide polito memoriam super sepulcrum fabricat, cum sancti prædicatores facta præcedentium patrum ac finem gloriosum, ad exemplum præsentibus commemorando, magna auctoritate ostendunt : hoc enim ante et retro lapidem politum ponere, ut qualiter ante finem vitæ pro dogmate et sancta conversatione vixerant, et quale exemplum patientie longanimitatis sue post obitum posteris reliquerunt, manifeste auditoribus suis studeant fida narratione declarare. Quod autem sancti viri patris ac matris atque fratrum nomine nuncupentur, ostendit Salvator in Evangelio dicens : Quicunque fecerit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse meus frater, soror et mater est* (*Matth.*

xii). Hinc apostolus Paulus ad Corinthios scribens A sicut (1 Cor. iv) : *Nem si decem milia pedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres : nam in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui; et de Timotheo ad Philippenses ait : Experimentum autem ejus cognoscite quoniam sicut patri mecum servivit in Evangelio (Phil., ii).*

Statuit et Simon septem pyramidas, unam contra unam patri et matri ac quatuor fratribus, cum doctor quilibet qualiter unicuique personæ priorum Patris [patrum (?)] lux sapientiae, quæ per septiformem Spiritum fidelibus tribuitur, collata sit demonstrat. Et circumposuit his columbas [et super columnas] arma ad memoriam æternam, cum infirmitatem et rectitudinem fidei eorum, et in ipsa fide quomodo armis spiritualibus contra hostes pugnaverint, insinuat.

Et juxta arma naves sculptas, quæ viderentur ab omnibus navigantibus mare. Quia qualiter præcedentes justi presentis vite pelagus navigio crucis Christi transierint in mundi istius fluctibus laborantibus, ad spem solatii ipsorum, docendo confirmant, ut cognoscant sicut quando [quod sicut] illis prædictum navigium salubriter contulit littus quietis, ita et sibi credulitas passionis Christi et nostræ redemptionis in ipsa, si condigna eidem credulitatí et opera habere volent, portum salutis æternæ conferat.

Tryphon autem cum iter faceret cum Antiocho rege adolescenti, dolo occidit eum, etc. De hoc Pompeius ita refert : Dum hæc aguntur interim in Syriae partibus, Tryphon, qui se tutorem Antiochii, Demetrii privigno, substitui a populo laboraverat, occiso pupillo, regimen Syriae invadit : quo diu potius tandem, exolescente favore recentis imperii, ab Antiocho, pueru admodum, Demetrii fratre, qui in Asia educabatur, bello vineitur, rursumque regnum Syriae ad sobolem Demetrii revertitur.

Et elegit Simon viros, et misit ad Demetrium regem, etc. Quod Simon ad Demetrium regem viros misit ut faceret remissionem regioni, hoc, ni fallor, significat quod sancta Ecclesia prædicatores suos ad principes istius mundi dirigit, quatenus eos verbo fidei sibi conciliet, et acta Tryphonis figuralis, hoc est, hæreticorum atque schismaticorum, in irritum ducat, eorumque superbiam, propter quam noluerunt mansuetudini ecclesiasticæ cedere, per rigorem exterarum potestatum conterat. Quibus et coronam auream ipsi legati deferunt et pacem [Vulg., bahem], quod tradunt esse ornamentum totum ex annulis aureis confectum secundum morem provinciæ : cum eis pro bono certamine æternæ vitæ coronam, et pro solatio opportuno quo ecclesias suis edictis atque defensionibus adjuvent, præmia cœlestia repromittunt.

Ita communiter.

In diebus illis Simon applicuit ad Gazam et circumdedit eam castris, etc. Quid est quod Simon Gazam oppugnare aggreditur, nisi quod prædicatores damnarados errores debellare conantur. Gaza, quæ interpretatur fortitudo ejus, significat gentium rigorem

A atque duritiam. Construit ergo machinas multas Simon adversus Gazam, cum doctores sancti diversos spiritus dogmatum ad capiendas gentium munitiones conserunt, quatenus eos prædam salutiferam Domini regis sui, Jesu videlicet Christi, redigant. In quo percussit turrem unam et comprehendit, cum superbiam gentilium stravit eorumque corda in obedientiam Evangelii adduxit.

Qui autem, qui erant, et qui sunt illi qui cum uxoris et filiis supra murum scissis tunicis ascenderunt et a Simone dextras sibi dari postulaverunt, nisi illi qui sollicitudinibus et cupiditatibus hujus mundi divitiis impliciti, postmodum conversi, non vestimenta sua, sed corda per poenitentiam scindentes, dextras reconciliationis et societatis ab ecclesiasticis B sibi dari expelunt? quorum petitioni miserando Simon spiritualis consentiens non anathematis gladio eos percutit, sed de superstitione gentilitatis educens, errores eorum abscondendo amovit, quatenus habitationem condignam in eorum peccatoribus Domino Christo præparet. Eruperant intra machinam in civitatem. Quia insolentia barbarorum licet evadere Evangelium recte quæsierit, tamen veridicis testimoniis legis Dei circumligata atque compressa est.

Et factus est motus magnus in civitate. Cum totus mundus concussus est evangelica prædicatione : motus enim magnus factus est in civitate, quando gentium feritas excitata est ad persequendum confessores Christi, ut veri efficiebantur martyres qui fidei ac dignatis Christi fidi erant assertiores.

Et tunc intravit in ea cum hymnis Dominum bencidens, etc. Tunc et quando errores ejecti fuerint gentilium, cum laudibus Dei doctores sancti in convicula intrabunt gentium : tunc quoque viros qui legem faciunt ibidem ponunt, quia veros cultores Christi piis prædicationibus ibi esse faciunt

Et munivit eam fecitque sibi ibidem habitationem. Cum per Evangelium undique fidei munimine Ecclesiam firmantes, in ejus domicilio ipsi magistri commorando pro labore pio æterna præmia, quem pro confessione ipsorum impenderunt, a judice vivorum ac mortuorum in fine sibi retribuenda exspectant.

Qui autem erant in arce Hierusalem prohibebantur egredi, etc. Hi qui erant in arce Jerusalem et ipsos infestabant Judæos significant hæreticos et schismaticos, qui in arce superbæ suæ se collocantes, lites et bella movent contra catholicos : quos vetat Simon egredi et ingredi in regionem et emere et vendere, quia talibus doctores sancti cum catholicis contradicunt omnem societatis habere communionem propter quod multi ex eis fame perierunt, quia multi ex illis, cum anathemate extra communionem Ecclesie sequestrati fuerint, fame verbi Dei et inedia spiritualis scientiæ dispereunt. Sed quia, necessitate extrema compulsi, hujuscemodi sibi dextras communicationis dari ab Ecclesia postulaverunt, hoc eis ab ipsa indicitur pactum, ut relinquant errores suos, et anathematizent sectas nefarias quibus an-

tea adhæserint, et mundent conscientiam suam ab omni nequitia hæreticorum, et sic communicatione Ecclesiæ restituitur. Unde convenienter subjungitur :

Et intraverunt in eam tertia et vicesima die secundi mensis, anno centesimo septuagesimo primo cum laude, etc. Numeri isti, hoc est, centesimus septuagesimus primus, et vicesimus tertius, sacris pleni sunt mysteriis : nam centesimus, in quo Abraham Isaac promissionis filium genuit, vite significat perfectionem ; septuagesimus, in quo captivitas Hierosolymitarum soluta est, peccatorum significat remissionem : sed quia hæc non nisi in Ecclesiæ consistit veritate, propterea super septuagenarium numerum monas addita est. Porro vicesimus tertius numerus sanctæ Trinitatis fidem cum duobus præceptis charitatis, in quibus tota legis plenitudo consistit, designat ; secundus autem mensis, in quo Pascha facere videbatur illi qui super animam hominis mundi erant, tempus gratiae et vocationis gentium ostendit. Cum ergo secundum hanc dictionem atque significantiam mysticorum numerorum victoria a fidelibus capit, hoc est, ut sanctæ Trinitatis fidem cum duobus præceptis charitatis secundum evangelicam doctrinam integrum servent, et vite perfectionem pro modulo suo habentes, in Ecclesiæ unitate intellectu et fide permanendo ad plenitudinem remissionis perveniant : sic tunc rite cum cantico et ramis palmarum, hoc est, cum laude vera et certa Victoria, cœlestem intrabunt Hierusalem, multipliques gratias et laudes pro adepta salute et securitate C Creatori suo perpetualiter referant, quia contritus est inimicus magnus ex Israel et mors, cum ipso mortua auctore, in perpetuum exstat damnata. Nec refugit hoc expositionis sequentis sensus, ubi scriptum est quod constituerit Simon ut omnibus annis diei hujus lætitia ageretur, et quod munierit montem templi, qui erat secus arcem, et habitaverit ibi ipse et qui cum eo erant : quia omni tempore istius vite illius diei memoria in spe retinenda est, in qua triumphantes de morte per gratiam Redemptoris nostri vite restituemur æternæ.

Imo cum singulis annis resurrectionis Dominicæ solemnia celebramus ut indicemus nos per ejus resurrectionem et victoriam de morte sperare, ac nostrorum corporum resurrectionem in fine sæculi futuram, et vitam in cœlesti regno perpetuam : propter quod montem templi, qui est secus arcem, munire debemus, hoc est, Christi incarnationem, quæ omnem altitudinem perfectionis sanctorum perfectione sua transcendent, firma sive in corde tenere et in hoc omni tempore vite nostræ, tam per nos quam per nobis commissos, sive per societatem conjunctos, pie laborare, quatenus ejus conjuncti corpori atque coadunati, similiter cum ipso capite regni cœlestis efficiamur hæredes ; cuius videlicet diei lætitiam ac memoriam beatus Petrus apostolus in Epistola sua nobis commendat dicens : *Unum vero hoc non lateat vos, charissimi, quia unus dics*

A *apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut unus dies. Non tardat Dominus promissis [promissionem suam], sed patienter agit propter vos, nolens aliquem perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti. Adveniet autem dies Domini sicut fur, in quo cœli magno impetu transient, elementa vero calore solventur. Cum hæc igitur dissolvenda sint omnia, quales oportet nos esse in sanctis conversationibus et pietatisbus, expectantes et properantes dici Domini, per quem cœli ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescunt ? novos vero cœlos et novam terram et promissa ipsius expectamus, in quibus justitia habitat. Propter quod, charissimi, hæc expectantes salvigite immaculati inveniri in pace, et Domini nostri Jesu Christi longanimitatem salutem arbitremini (II Petr. iii).*

B *Et vidit Simon Joachim [Vulg. Joannem] filium suum, quod vir fortis esset, etc. Simon Joachim filio suo, cum videret quod vir esset, ducatum universarum virtutum commisit, ut ostenderet quod nullus magistrorum filio vel discipulo suo debet committere potestatem ac ordinem ecclesiastici regiminis nisi antea eum viderit esse virum, hoc est, sensu probatum et virtutum operibus studiosum : sed quia in superioribus diximus Simonem sanctorum gerere figuram doctorum, potest in hoc loco significacionem exprimere principis pastorum, qui populo catholicō sacri regiminis ministerium et omniam virtutum dedit notitiam atque effectum, cui et optimè convenit quod in sequentibus scriptum est :*

CAPUT XIV.

De sublimitate et potentia Simonis regis Juda, de multitudine pacis illis temporibus. Renovantur amicitie inter Romanos et Judeos, etc.

Et sicut terra Juda omnibus diebus Simonis, etc. Scriptum est in Isaia propheta de ipso Domino Salvatore : Multiplicabitur ejus imperium et pacis non erit finis. Super solium David et super regnum ejus sedebit, ut confirmet et corroboret illud in judicio et justitia, amodo et usque in sempiternum (Isa. ix.). Principatus autem illius et imperium erit super solium et super regnum David, quod post captivitatem Babyloniam fuerat dissipatum ut confirmet illud et corroboret, et doceat esse perpetuum, ne cassa Dei promissio judicetur, et in psalmo Propheta dicit : Orientur in diebus ejus justitia et abundantia pacis donec tollatur luna (Psal. LXXI). Nemini enim alteri hæc convenit promissio nisi soli mediatori Dei et hominum Christo Jesu, qui pro nobis incarnatus per obedientiam crucis cœli terræque possessus est factus, cui Pater in Psalterio per Prophetam ait : Postula a me et dabo tibi gentes hæreditatem tuam et possessionem tuam terminos terre (Psal. II). Silet omnis terra Juda, omnibus diebus Simonis, quia terra Ecclesie a tempore incarnationis Christi usque in sempiternum, licet foriusecus persecutions ab inimicis toleret, intus tamen pace fruitur vera. Cui idem Salvator in Evangelio ait :

Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis, (Joan. xiv), ipse qui struit bona genti suæ.

Et placuit illis potestas ejus, et gloria ejus omnibus diebus. Omnia videlicet bona ab ipso collata sunt Ecclesiae in remissionem peccatorum et dominacionem virtutum. Unde complacet illi potestas ejus et gloria ejus, quia illi soli servire omni tempore elegit.

Ipsae accepit Joppem in portum et fecit introitum in insulis maris. Cum introitum fidei ex gentium populo sibi fundavit Ecclesiam, unde introitum in fidei per Evangelium panderet gentibus totius orbis. Joppe pulchritudo interpretatur, et quæ pulchrior est sancta Ecclesia cui sponsus in Cantico canticorum ait: Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es, oculi tui columbarum absque eo quod intrinsecus lateat (Cant. i.)? Unde dilatavit fines gentis suæ, id est, Ecclesiae, obtinuit regionem totius mundi. Et congregavit captitatem multam. De quo supra scriptum est: Ascendens in altum captivam duxit captitatem, dedit dona hominibus (Ephes. iv).

Et dominatus est Gazaræ, et Bethsuræ, et arci. • Quia mundavi factum per Evangelium domando in proprium rededit Dominum et abstulit immunditias peccatoris atque vitiorum, mundans eam lavacro regenerationis.

Et non erat qui resisteres ei. De quo scriptum est: In voluntate tua, Domine, universa sunt posita, et non est qui possit resistere voluntati tuae. Tu enim fecisti cœlum et terram et universa quæ cœli ambitu continentur, Dominus universorum tu es (Esther. xiii).

Et unusquisque colebat terram suam cum pace. Corpus suum scilicet virtutibus exercens, vel terram Ecclesiae bonis operibus. Singuli quique sanctorum pro viribus colunt.

Et terra dabant fructum suum. Caro videlicet nostra fructus honorum operum afferat similiter.

Et ligna camporum. Hoc est, homines viriditate fidei semper florentes germina virtutum proferunt.

Seniores in plateas sedebant omnes, et de bonis terræ tractabant, et juvenes in duebant se gloriæ et stolas belli. In senioribus possumus accipere prophetas, apostolos et doctores sanctos Ecclesiae, qui auditores suos consiliis juvant et sermonibus roburrant; juvenes autem, cœtus fidelium, quia, gloria confessionis Christi freti, induunt se armis virtutum, quo facilius possint conterere hostium exercitum.

Civitatibus tribuebat alimonias. Hoc est, Ecclesiis impendebant sermones doctrinasque.

Quas constituit esse vasa munitionis. Ut scilicet thesaurum sapientiæ spiritualis servarent, in conscientia pura et fide non ficta (I Tim. i), quod tandem fecit quoadusque nominatum est nomen gloriæ ejus usque ad extremum terræ, quia in omnem terram exiit sonus prædicatiois apostolorum, et in fines orbis terræ verba corum (Psal. xviii). Unde per Isaiam dicitur prophetam: Auditam faciet Dominus gloriam vocis tuæ, et terrorem brachii ostendet (Isa. xxx).

* Locus corruptus, ut alii bene multi.

A *Fecit pacem super terram. Quia ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum (Ephes. ii).*

Et laetus est Israel laetitia magna. Quia latabitur justus in Domino, et sperabit in eo, et laudabuntur omnes recti corde (Psal. LXIII).

Et sedet unusquisque sub rite sua et sub ficalnea, nec erat qui eos terroreret. Hoc est juxta illud quod in Machæa dicitur: Requiescat unusquisque sub rite sua et sub ficalnea sua, et non erit qui exterreat (III Reg. iv). Haec est vinea quæ in Evangelio loquuntur: Ego sum ritis et vos palmitæ et Pater meus agricola. Omnis arbor qui non facil fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur (Joan. xv, Matth. vii, Luc. iii). Hujus fructus bibuntur et comeduntur et laetificant cor hominis, et inebriant amicos sponsæ et in regno Dei novi bibuntur quotidie. Sub sicu autem requiescit, et nullæ insidias formidat, qui dulcedine sancti Spiritus fruuntur, et illius fructibus saturatur, charitate, gaudio, pace, continentia, patientia. De hujusmodi dicitur plantatore, Qui plantat sicum, comedit fructus ejus (Deut. xx); qui tales ædificaverit domos et plantaverit vineas, de quibus Apostolus loquitur: Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus incrementum dedit (I Cor. iii), comedet labores manuum suarum, et seminans in spiritu, de spiritu metet vitam æternam (Gal. vi), nec diaboli et satellitum ejus fraudibus supplantabitur.

Et confirmari omnes humiles populi sui et legem exquisirunt. Humiles populi sunt sancti quos in Evangelio (Matth. v) pauperes spiritu appellant. Opera quoque populi Dei non veterascent, sed innovabuntur et consummabuntur, vel confirmabuntur quotidie, ut non ambulent in vetustate litteræ, sed in novitate Spiritus (Rom. vii); talem legem exquisivit Simon noster, et abstulit omnem iniquum et malum, cum modo per sanctos doctores excommunicat hereticos et schismaticos, et omnes pios in fine munimittit, et colligent omnia scandala de regno ejus (Matth. XIII).

Sancta glorificavit et multiplicavit vasa sanctorum, cum religionem Novi Testamenti ordinabiliter et rite in Ecclesia sua servare docuit.

Et auditum est Rome quia defunctus esset Jonas, et usque in Spartiatas: et contristati sunt valde, etc. Simone sacerdotium accipiente diversæ gentes ad eum legatos mittunt, rogantes ea quæ pacis sunt, significat quod apostolis atque doctoribus Novi Testamenti post passionem Christi, resurrectionem atque ascensionem ad cœlos Evangelium in mundo prædicantibus, multitudo gentium ad fidem confluxerit, et pacem magnopere cum Ecclesia habere postulaverit.

Mittentes epistolæ. Hoc est, secreta cordis sui per confessionem illis patofaciens, quatenus verba veritatis accipiendo regulam justitiae ab eis ediscerent.

Tabulæ æræ memoriale perpetuum. Scriptum est enim: In memoria æterna erit justus, ab auditione

mata non timebat (Psal. cxi); æris quippe metallum diu durabile est atque sonorum, sic amicitia atque societas sanctorum firmissimum atque clarissimum mansionis statum habet.

Post hæc autem misit Simon Numenium Romanum, etc. Simon Romanis clypeum aureum mittens habente in pondus mnarum mille, ad statuendam cum eis societatem, significat doctores sanctos in predicatione Evangelii gentibus promittere regnum celeste et æternam beatitudinem, si fidem Christi recipere voluerint evangelicamque doctrinam in fine vite servare. Clypei enim rotunditas et auri splendor nec non et millenarii numeri perfectio, per figuram æternæ quietis coronam significant, etc.

Et statuerunt eis libertatem et descripserunt in tabulis cereis, etc. Ebul [Vulg., Elul] mensis est octavus apud Hebreos qui apud Græcos dicitur Ῥοπτιαῖος, apud Latinos vero September; sed dispersi sunt ordines numerorum propter diversas inchoationes annorum, quæ apud singulas gentes existunt. Nam Hebrei, qui primum mensem Nisan, hoc est Aprilim, in sexto loco habent supra memoratum Ebul. Græci autem, qui suum annum inchoant a primo mense eorum, Ἀπρῆλος dicto, hoc est a Kalendis Decembris, decimum mensem habent Ῥοπτιαῖον. Latini autem, qui antiquitus primordium anni sui a Kalendis Martii babuere, Septembrem septimum mensem computaverunt.

*Et suscepit Simon et placuit ei ut summo sacerdotio fungeretur et esset dux, etc. Peribolus Græce dicitur murus atrii domus Domini, qui totum templum per quadrum ambiebat in circuitu, sicut beatus Hieronymus in Expositione Ezechielis prophetæ, libro decimo tertio, ostendit. In loco ergo celebri atrii interioris domus posiebantur tabulae æreæ, in quibus confirmatum fuerat per scripturam sacerdotium Simonis et filiorum ejus. Mystice autem Christi sacerdotium et filiorum ejus, hoc est populi Christiani, in atrio domus Domini, hoc est in praesenti Ecclesia. Scriptura testificante, confirmatur, et in omnibus gentibus stabile et perpetuum esse declaratur. Unde est illud quod in psalmo scriptum est : *Juravit Dominus et non pœnitabit eum : Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix).* Et iterum : *Semel, inquit, juravi in sancto meo, si David mentiar : semen ejus in æternum manebit, et sedes ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum et testis in cœlo fidelis (Psal. lxxxviii).* Consuetudo est frequenter jurare ut eis possit aliquis credere : Deus autem semel jurat, quia nulla varietate temporis immutatur. Jurare autem illius diximus esse ventura promittere : nam ejus se religioni constringit, qui non habet fortiorum ; dicit et in sancto tuo, in Christo, qui dixit : *Custodi animam meam (Psal. xxiv), quoniam sanctus sum si David mentiar ; si negative positum est, quod et communis usus habet. Semen Christi sunt omnes qui ei fideli mente crediderunt, quia in ipsis futurum regnum seminatum est, quod**